
 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3278 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

 
DECRETO Nº 6.932, DE 5 DE JUNHO DE 2023. 

 
Regulamenta a abertura de crédito adicional 
suplementar ao orçamento vigente e da outras 
providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e 
com base no inciso I do art. 4º da Lei Municipal nº 2.439/2022, de 16 de dezembro de 2022, publicada na 
mesma data no Diário Oficial Eletrônico do Município de Céu Azul, Edição 3153, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Regulamenta a abertura de Crédito Adicional Suplementar, em conformidade com o inciso I do art. 41 
da Lei 4.320/64, na importância de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais), para a suplementação das dotações 
do orçamento vigente, conforme segue: 
15.00 - Secretaria de Assistência Social 
15.30 - Fundo Municipal de Assistência Social 
0824400102.079000 - Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família – PAIF – Piso Básico Fixo - 
CRAS 
3.3.90.30.00.00.00 – Material de consumo - 000 – 665 ............................................................... R$ 9.000,00 
15.00 - Secretaria de Assistência Social 
15.30 - Fundo Municipal de Assistência Social 
0824400102.106000 - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV 
3.3.90.30.00.00.00 – Material de consumo - 000 – 691 ............................................................... R$ 9.000,00 
15.00 - Secretaria de Assistência Social 
15.50 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente 
0824300176.007000 - Programa Família Acolhedora 
3.3.90.36.00.00.00 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Física - 000 – 720 ......................... R$ 10.000,00 
Total ............................................................................................................................................. R$ 28.000,00 
 
Art. 2º O Crédito Adicional Suplementar regulamentado no artigo anterior, será coberto pela anulação 
total/parcial das seguintes dotações do orçamento vigente, conforme preceitua o inciso III do § 1º do art. 43 da 
Lei 4.320/64, conforme segue: 
15.00 - Secretaria de Assistência Social 
15.30 - Fundo Municipal de Assistência Social 
0824400102.079000 - Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família – PAIF – Piso Básico Fixo - 
CRAS 
3.3.90.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica - 000 – 672 ...................... R$ 9.000,00 
15.00 - Secretaria de Assistência Social 
15.30 - Fundo Municipal de Assistência Social 
0824400102.106000 - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV 
3.3.90.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica - 000 – 695 ...................... R$ 9.000,00 
15.00 - Secretaria de Assistência Social 
15.50 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente 
0824300176.007000 - Programa Família Acolhedora 
3.3.90.30.00.00.00 – Material de consumo - 000 – 719 ............................................................... R$ 5.000,00 
3.3.90.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica - 000 – 721 ...................... R$ 5.000,00 
Total ............................................................................................................................................. R$ 28.000,00 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogado as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul - PR, 5 de junho de 2023. 
 
 

  
                                                                                                       Laurindo Sperotto 
                                                                                                       Prefeito   Municipal 

EDIÇÃO EXTRA

1



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3278 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br    

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO Nº 42/2023 – M.C.A. – Forma Eletrônica  

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço - item 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA 
ELETRÔNICA, através do site www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na 
Modalidade de Pregão – Forma Eletrônica, tipo de Menor preço - item, objetivando o 
Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de ração para peixes do Lago 
Municipal. O registro de preços terá vigência de 12 meses conforme estabelecido no Edital. 
Valor máximo estimado: R$ 4.195,00. 

 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 22/06/2023. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 22/06/2023. 
Referência de tempo: horário de Brasília – DF. 
 
A presente licitação destina-se exclusivamente para Micro Empresas – ME, 

Empresas de Pequeno Porte – EPP ou Micro Empreendedor Individual – MEI, para 
cumprimento com o Artigo 49 da Lei Complementar Municipal nº 001/2015; em 
conformidade com o disposto no Art. 47, 48 e 49 da Lei Complementar 123/2006 e Lei 
Complementar nº 147/2014. 

 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço 

acima mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site 
www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. 
Maiores informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-
1000 ou e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br.  
     

Céu Azul, 02 de junho de 2023 
 

 
LAURINDO SPEROTTO 

Prefeito Municipal 

2



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3278 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO Nº 43/2023 – M.C.A. – Forma Eletrônica 

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço 
 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA ELETRÔNICA, 
através do site www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na Modalidade de Pregão – 
Forma Eletrônica, tipo de Menor preço, objetivando a Contratação de empresa para execução de 
serviços de coleta de lixo doméstico no Município de Céu Azul - PR, coletando de porta a porta 
ou mecanizada (quando disponível em contêiner), observadas as características de demais 
condições definidas no edital e seus anexos conforme estabelecido no Edital. Valor máximo estimado: 
R$ 611.995,80 

 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 23/06/23. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 23/06/23. 
Referência de tempo: horário de Brasília – DF. 
 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima 

mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site 
www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1023 // 3121-
2026 ou e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br.     
 

 
Céu Azul, 05 de junho de 2023. 

 
 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 

3



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3278 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone: (45) 3121-1023 , 3121-1026, 3121-1028  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 
 

PREGÃO Nº 36/2023 – M. C. A. Forma Eletrônica 
 

 Comunicamos a todos os proponentes interessados no fornecimento do objeto do Pregão nº. 
26/2023 – M.C.A. – forma eletrônica, que tem por objeto o Aquisição de veículos novos zero KM - 
Ambulância, referente a Resolução SESA 254/22, Veículo Utilitário referente a Resolução SESA 
858/22, Minivan 7 lugares e Van 16 lugares referente a Resolução SESA 933/21. Veículos destinados 
ao SUS do Município para transporte de pacientes e equipes da atenção básica, que retifica o edital 
no que segue: 

Diante de questionamentos e esclarecimentos da Secretaria de Saúde, promove-se a seguinte 
retificação: 

 
1 - No Lote n° 01 - VEÍCULO TRANSPORTE-TIPO VAN 16 lugares -Veículo novo zero quilômetro 

Característica Exigência Mínima 
1. MARCA/MODELO Indicar 
1.1 FABRICAÇÃO/ MODELO 
(Ano) 

2023/2023 
(Novo,zero Km) 

Que após análise verificou-se a necessidade de se adequar as características e exigência mínima do 
veículo. 

 
Onde se lê: 

Característica Exigência Mínima 
1. MARCA/MODELO Indicar 
1.1 FABRICAÇÃO/ MODELO 
(Ano) 

2023/2023 
(Novo,zero Km) 

 
Leia-se:  

Característica Exigência Mínima 
1. MARCA/MODELO Indicar 
1.1 FABRICAÇÃO/ MODELO 
(Ano) 

2022/2022 
(Novo,zero Km) 

 
2 – No Lote nº 2 - Veículo novo zero quilômetro tipo furgão adaptado para ambulância de simples remoção, 

destinado a transporte de paciente em decúbito horizontal 
Nas características e exigência mínima: 

Característica Exigência Mínima 
Distância entre eixos  3700mm 
Comprimento aproximado 
do veículo  

5590mm 

Ano de fabricação  2023 
Ano modelo  2023 
Capacidade volume furgão  13m3 

Que após análise verificou-se a necessidade de se adequar as características e exigência mínima do 
veículo. 

 
Onde se lê: 

Característica Exigência Mínima 
Ano de fabricação  2023 
Ano modelo  2023 
Distância entre eixos  3700mm 
Comprimento aproximado do 
veículo  

5590mm 

4



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3278 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone: (45) 3121-1023 , 3121-1026, 3121-1028  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

Tração  Traseira 
Capacidade volume furgão  13m3 

 
Leia se: 

Característica Exigência Mínima 
Ano de fabricação  2022 
Ano modelo  2022 
Distância entre eixos  3600mm 
Comprimento aproximado do 
veículo  

5490mm 

Tração  Traseira; Dianteira 
Capacidade volume furgão  12,4 m3 

 
3 – No Lote nº 3 - Veículo automotor novo zero quilômetro  tipo minivan com 7 lugares  

Característica Exigência Mínima 
Ano fabricação 2023 
Ano modelo 2023 

Que após análise verificou-se a necessidade de se adequar as características e exigência mínima do 
veículo. 

 
Onde se lê: 

Característica Exigência Mínima 
Ano fabricação 2023 
Ano modelo 2023 

 
Leia-se:  

Característica Exigência Mínima 
Ano fabricação 2022 
Ano modelo 2022 

 
4- No Lote n° 4 - Veículo automotor novo zero quilômetro tipo sedan com 5 lugares  

Característica Exigência Mínima 
1. MARCA/MODELO Indicar 
1.1 FABRICAÇÃO/ 
MODELO (Ano) 

2023/2023 (Novo,zero 
Km) 

Que após análise verificou-se a necessidade de se adequar as características e exigência mínima do 
veículo. 

 
Onde se lê: 

Característica Exigência Mínima 
1. MARCA/MODELO Indicar 
1.1 FABRICAÇÃO/ 
MODELO (Ano) 

2023/2023 (Novo,zero 
Km) 

 
Leia-se  

Característica Exigência Mínima 
1. MARCA/MODELO Indicar 
1.1 FABRICAÇÃO/ 
MODELO (Ano) 

2022/2022 (Novo,zero 
Km) 

 
5- Decorrente das alterações promovidas ao edital fica reprogramada a data e hora da sessão da licitação 
para a seguinte programação: 

5



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3278 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone: (45) 3121-1023 , 3121-1026, 3121-1028  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

Local da sessão e cadastro da proposta: O recebimento das propostas, abertura e disputa de 
preços, será exclusivamente por meio eletrônico www.bll.org.br “acesso identificado” 

Recebimento das propostas: até as 13:30 horas do dia 20/06/2023. 
Abertura das Propostas: as 13:45 horas do dia 20/06/2023. 
Início da sessão de disputa de preços: as 14:00 horas do dia 20/06/2023. 
Referência de tempo: horário de Brasília - DF 

Permanecem inalteradas as demais condições do Edital; 
 

Céu Azul, 05 de junho de 2023. 
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito Municipal 

6



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3278 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

HOMOLOGAÇÃO 
 

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, estarem em 
conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro sobre a 
Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 26/2023, que tem por objeto (Registro de Preços 
para futuras e eventuais aquisições de cartuchos e toner novos para impressoras, recargas de 
cartuchos, de tinta e toner,  conforme a necessidade da Administração Municipal, (o registro de 
preços terá vigência de 12 meses)), em favor do(s) proponente(s) abaixo relacionado(s), tudo 
conforme o constante no processo. 
 

Proponente(s) CNPJ Valor R$ 
W P DO BRASIL LTDA 04.483.808/0001-28  48.641,63 
A H DA S MORAES 02.437.839/0001-17 580,00 

VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 49.221,63 PAÇO MUNICIPAL, aos 05 de junho de 2023. 
 
 
LAURINDO SPEROTTO 

Prefeito Municipal 
 

7



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3278 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

  
 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, estarem em 
conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro sobre a 
Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 27/2023, e a adjudicação do objeto desta 
licitação (Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de uniformes esportivos (camisas, 
bermudas e outros) materiais esportivos (bolas, redes e outros), medalhas, troféus e serviços de 
arbitragem de campeonatos Municipais, Regionais e Estaduais de Futsal, Futebol de Campo, 
Futebol Sete, Voleibol e Bocha (o registro de preços terá vigência de 12 meses).), em favor do(s) 
proponente(s) abaixo relacionado(s), tudo conforme o constante no processo. 
 

PROPONENTE(S) CNPJ Valor R$ 
GRAL EVENTOS E ESPORTES LTDA - ME 17.703.485/0001-82 92.999,90 
ACM OLIVEIRA SERVICOS LTDA 19.688.395/0001-95 241.893,80 
COMERCIAL FIDUCIA LTDA UNIPESSOAL 44.265.382/0001-50 2.098,00 
MEDIANEIRA OESTE MATERIAIS ESPORTIVOS 
LTDA 

40.415.535/0001-48 41.887,40 

DOUGLAS ALAN HEINEN ESPORTES 18.828.722/0001-02 2.979,00 
MAIS ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS 
ESPORTIVOS LTDA 

47.484.691/0001-00 4.800,00 

VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 386.658,10 PAÇO MUNICIPAL, aos 05 de junho de 2023. 
 
 
LAURINDO SPEROTTO 

Prefeito Municipal 
 
 
 

 
1

8


		2023-06-05T20:49:03-0300




